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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N® 161-CH/GAB-83 Guaiba, 06 de outubro de 1983

Senhor Presidente

Estamos remetendo a V.Sa., para ser apreciado por essa colenda
Camara de Vereadores, o Projeto de Lei n® 017/83, solicitando autorizagao para que
este Executivo proceda a alienacao de area de propriedade do Municipio, com 35.345,
00m2 de superficie, localizada na zona urbana do distrito.

Para que V.Sa. tenha conhecimento da situacao agora %roposta,é
necessario que nos reportemos ao ano de 1974, quando a municipalidade doou a drea
em questao a Companhia Geral de Industria. A doacao foi efetivada através da Lei n

238, de 3 de abril daquele ano, documento que mencionou -em seus artigos- a utiliza
cao e clausula de obrigatoriedade da construcao dos fins propostos,que, nio sendo
cumprida, virtualmente reverteria o patrimonio a sua origem, ou seja, ao municipio
O assunto continuou em 1975, quando o artigo 1° da lei ja mencionada sofreu altera-

coes, atraves da Lei n? 269, em questdes relativas ao tamanho da area.

ba.rs.gov br7porta'l/auPénticfaadépdf
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Em 1980, a mesma empresa mereceu novamente a boa-vontade do

araguai

xecutivo. Nessa eépoca ja havia se esgotado o prazo mencionado na Lei n? 238, e a

g

nicipalidade voltava a ser dona do objeto da doacao. Atendendo inimeras solicita
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coes da diretoria da Empresa,houve por bem formular nova Lei, de 24 de junho de
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que revogou as duas primeiras e outra vez doava o imovel. Sempre, no entanto,com’

clausulas de seguranca conforme podera ser verificado por V.Sa no exame dos doc
tos.

NTICIDADE

Passados trés anos apos a vigéncia da Lei -portanto dois a

@RIA: Executn%

mais do que reza o artigo 2° da 542-"Revertera ao patrimonio municipal o imovel dpa
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do, se dentro de um (1) ano, contado da data desta Lei, a firma beneficiaria nao
niciar as obras de instalacao do parque industrial, enquadrado nos projetos apro

dos pela prefeitura municipal e dentro das normas técnicas, ou se 0 mesmo niao Vi
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a funcionar dentro do prazo de tres anos', ha o interesse de outras empresas em

Segue.§
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quirir o imovel.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Fizemos contatos iniciais com a propria empresa beneficiada,
que por seu diretor-presidente manifestou-se favoravel a alienacdo ja que a Cia .
Geral de Indistrias nao tem interesse em construir de imediato, por motivos que
dizem respeito a assuntos internos.

Fnquanto isso, outras industrias se manifestaram, nao soli-
citando a doagdo mas, sim, a compra da area, o que, V.Sa. ha de convir, € bem -
mais vantajoso a municipalidade na atual crise que o pais atravessa e da qual -
Guaiba nao escapa.

Formamos, desta forma, comissao de avaliacao, conforme pre-
ceitua nossa Lei Organica Municipal, integrada por elementos da mais alta honora
bilidade, que chegaram a conclusdo final sobre o preco da respectiva area.

Desta forma, a fim de que possamos colocar o imovel a venda,
foi elaborado o presente projeto de Lei, ja que para podermos aliena-lo € neces-
sario a autorizacao desse Legislativo. Contamos, portanto, com sua confianca e
discernimento em relacao ao assunto.

Sem mais, firmamo-nos atencilosamente.

I1mo.Sr.
Ver. Neimar Silva Duarte

MD Presidente do Legislativo

DOCUMENTOS ANEXOS:
Copias das Leis n®s 238/74, 269/75 e 542/80
Copia da portaria de nomeacao da comissao de avaliadores
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1 1

3- Copia do parecer da comissao de avaliacao.
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Mapa da area objeto do Projeto de Lei
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N°¢ 017/83

AUTORIZA A ALIENACAO DE AREA
DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO.

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio-
no e promulgo a seguinte Lei:

ART.1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a alie-
nar a preco nao inferior a avaliacdo oficial, Cr§ 13.922.500,00 (tre
ze milhoes e novecentos e vinte e dois mil e quinhentos cruzeiros) ,
a seguinte area de terras de propriedade do Municipio de Guaiba:

"UMA fragao de terras com a area superficial de 35.345,
00mZ (trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e cinco metros quadra-
dos), situada na zona urbana do distrito da cidade, medindo em linha-
enviesada 131,30m. na frente ao Norte, no alinhamento da Estrada San-

ta Maria; 130,00m. no fundo, ao Sul, dividindo com propriedade de -

Hans Werner Rihle e José Archimino Garcez da Silva ou quem de direito:

303,00m. da frente ao fundo, ao Oeste, na divisa com propriedade da -
Companhia Geral de Industrias e, 250,10m. da frente ao fundo, ao les-
te, com a estrada de acesso a area industrial do Municipio de Guaiba'
ART.2° - A alienacao do imovel acima descrito obedecera
ao que dispoe o capitulo III, Secao I, da Lei Organica Municipal.
ART.3? - Revogadas as disposicoes em contrario, esta -

Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em...

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ATRTON RODRIGUES
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO
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Guaiba, 22 de setembro de 1.983
Senhor Prefeito!

Em atencao a delegagcao de que trata a portaria numero
272/83, de 13 de setembro corrente, para avaliar o imovel com
a area de 35.345,00 m2 (trinta e cinco mil, trezentos e quaren
ta e cinco metros quadrados), situada na zona urbana do distri
to da cidade, medindo em linha enviesada 131,30 m na frente,ao
Norte, no alinhamento da Estrada Santa Maria; 130,00 m no fun-
do ao Sul, dividindo com propriedade de Hans Werner Rihle e Jo
se Archimino Garcez da Silva ou quem de direito; 303,00 m da
frente ao fundo, ao Oeste. na divisa com propriedade da Compa-
nhia Geral de Industrias, e 250,10 m da frente so fundo, ao
Leste, com a estrada de acesso a area industrial do Municipio
de Guaiba, atribuimos a esta o valor total de treze milhoes,no
vecentos e vinte e doisomil e quinhentos cruzeiros (Cr$ ......
13.922.500,00), considerando:

A) o valor de Cr$ 5.000.000,00 (cinco milhoes de cru-
zeiros) por hectare para a fracao de 25.345,00 m2
de terra nao alagada;

B) o valor de Cr$ 1.250.000,00 (hum milhao, duzentos
e cinqlienta mil cruzeiros) por hectare para a fra-
cao de 10.000,00 m2 de terra alagada.

Estes valores tem por base transacoes realizadas de

imoveis que tem a sua 10ca]izag§g\gr6pria para instalagao indus

trial. e N
A COMISSAOD. == =T —
. D
Joao Perei 0sa
SiWie— r
/
Aol Xae —

Maria do Livramento Péreira Lopes

ITmo. Sr.

Dr. NELSON CORNETET
MD. Prefeito Municipal
GUATBA-RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FPORTARIA aof 272/83

NOMEIA COMISSAO ESPECIAL PARA AVALIAGAO
DE UMA XREA DE TERRAS.-

O PREFEITO MUNICIPAL DE GCUAIBA, no uso
tende em vista a necessidade de avaliar uma area

de terras para fins de alienagao, NOMEIA "Comissaoc Especial de Avaliagao”, com
posta dos seguintes membros : JOAO PEREIRA DA ROSA, SILVIO WILSON KRUGER e MA-
RIA DO LIVRAMENTO PEREIRA LOPES, para a finalidade especifica de avaliar o se-
guinte imovel : uma fragac de terras com a area superficial de 34.270 m2 (trin

ntos e setenta metros quadrados), dividindo ao Norte com a
trial-g%

de suas atribuigoes legais e

df

ta e quatro mil duze
trada federal BR-37; Leste com 2 estrada de acesso 3 area indus

Ceral de Indistrdas e ao Sul com ter

ade
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antiga es
do Municipio de Guaiba; Ceste com a Cia.
ras de Werner Buller e José da Silva ou quem de direito.-.~

GABISETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em 13 de setembro de 1983.
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DR. HELS&I CORBETET
PREFEITO MUNICIPAL

.CISTRE-SE E PUB;IQUE-SE s

AIRTON :ﬁmms
0 DA ADMINISTRAGAO
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—
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

LEI Ne 269, DE 08 DE ABRIL DE 1975

ALTERA ARTI1GO |e DA LEI
Ne 238, DE 03/04/1974.

DR. RUY COELHO GONCALVES, Prefeito Municipal de Cuaiba.
Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte Lei.

Art. 12 = 0 artigo 12 da Lei n? 238, de 03 de abril de
1974, passa a ter a seguinte redaq;o: 7€ autorizada a doaq;o a
Geral Industrial Ltda., da area de 34.270m2 (trinta e quatro mil
duzentos e setenta metros quadrados), assim descrita: so NORTE ,
com a antiga estrada federal BR-37; a LESTE, com a estrada de a-
cesso a area industrial do municfpio; a OESTE, com a Cia. (Ceral
de Industrias e, ao SUL, com terras de Werner Rlller e Jose da
Silva, ou quem de direito.”

Art. 22 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pu-
blicagaoa

Art. 32 - Revogam-se as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em 08 de abril de 1975

.__;. AAAAN ff e
REGISTRE-SE E PUBL1QUE-SE: DR” RUY COELHO GONCALVES

Prefeito Municipal
f“

'________/__”__«ﬁ/ _4--\ /
. P S S—
- / il / v

_HARRY.GREEN
SeE'e/t" 10 do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI NO 542, DE 24 DE JUNHO DE 1980

REVOGA AS LEI NOs 238/74 E 2E£9/75 E DOA UMA
AREA DE TERRAS A COMPANHIA GERAL DE INDUS -
TRIAS.
DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER que & Camare Municipal aprovou e eu sanciono e
promuigo a seguinte Lei:
ART.10 - [ autorizada a doacao a Compeanhia Geral de Indus

rD
-
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metro

n

trias umz ares de terras de 34.270 m2 (trinta e quatro mil, duzentos e set
quadrados), assim desérita; ao Norte, com & antiga estrada federal BR 37; & leste, com

a e acesso a érea industrial do Municipio; & Oeste, com & Cia. Geral de Indi;
irias e ao Sul com t&rrés de Werner RUller e Jose ca Silva ou guem de direito.

ART.20 - Revertera ao DOL"EMOHTO municipal o imovel doago

ART.30 - Sao revogadas as Leis n® 23&/74, de 02 de abri
de 1974 e 269, de 08 de abril de 1975, e todas as disposicoes em contrario.

ART.40 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publi
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
- o] = E h
UEIL ne 2338, DE 03 DE ABRIL DE 1974
I ~h C TrCOnACe
ll:JTC:‘Z[I Fart :} :ﬂ'.'\sfl‘r‘\o D: I Enidio
PARA FInS I1nDUSTRIAIS.
DR. RUY COELHO GOWGALVES, Prefeito lunicipal de
<
Guaibea.
o~ . - -
Faco saber que a Camara [unicipal aprovou e eu san
® ciono e promulgo a seguinte Lei.
£ ! . 1 ' = > U .
Art. 12 - £ autorizada e doagao, a Geral Industria
L4 - i - . ¢
Ltdz., da area de 4C.150m2 (quarenta mil, cento e cinquenta
metros quadrados), assim descrita: ao WORTZ, com & antiona
. ) r ' no_ 27 . o rtc:T—,‘ S = I "..-L-“- | “levacdc
estrada Tederal BR-37; a LESTEZ, com a Incdustric de Zlevado-
o e/ CoeTrE o | e b Gl [ el vl I . S
res Sur S/A; a OESTE, com a Companhia Geral de Industrias e
-~ ’ 3 ~
ao SUL, com terras de Vlerner Rliller e Jose ca Cilva, ou quem
de direito.
- s 1 1 1 ’ - - 1]
LArt. 22 - 0 imovel doado devera ser utilizado nas
instalacoes industriais propostas pela referida empresa em
- . - Lt ’ .
N recime ce consorcio, para a produgao de equipamentos para
" . L
cozinhas industriais, lavandarias, camaras frigorificas e
€ 5% & e L -
utensilios para conservagao e transporte de alimentos.
" ~ “.- Ld - s - - - - o
firt. 32 - Revertera ao petrimonio municipal o imo-
~ vel doado, se dentro/de um (1) ano, contado da data desta
a . - o - . - . . ' ' - Gl
Lei, a firma beneficiaria nao iniciar as obras de instala-
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gao do parque industrial ou se o mesmo nao vier a funcionar
~

dentro do prazo de tres (3) anos.
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

= a2 5 ENEFEE®NRSESENESR

-
-~ . . . . ' 1
trugao iniciada ou concluida na area doada,

<

dre nos projetos aprovados pela Prefeitur

S~ 'd - =
oes tecnicas neles cont

sem que se enhgua

a lMunicipal, ou nao

0
c

[0)]

”
em cohtrario.

02 de abril de

- e

|

DR. RUY COPEHO GONGALVES

E T s
I’re,eﬁ o D,;rum cipal

obedeca as especificag
”
rt. 42 - Esta Lei entrara em vigor
~
i o
publicaceao.
It e R af=—=SC¢ o !t enoS coes
APCe 2= = nhevogah sSe as GI-..,...C.JIE\,H s
) ”

3 - YT / X . — 1£ M .
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIS., em
1974.

ESl E PUSLICUE-SE:
L ——
e ——— j

- 3 L

~_HARRY-GREEN /,

Secretario do Municiplo
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CAMARA MUNI(IPAI. DE

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer N.©

PROCESSO N.e 1/#/ 8§23 (
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A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina o
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Com o Projeto de Iei 017/83 , o Sr. feito Municipal solicit ,‘/% &

s . B e T g el S8 - I TR (S oy P . et - g do "‘.,,,.;8 L

utorizage: lien atraves renci blica , umé ¢ 1¢ ) g Momlc
~ . - : = £ = t #an.O

C{'}lﬂ . solicit a0 referids tem 1paTo le ly M8 conrres " el ins 9‘:
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Sou favoravel & venda da area, umé vex que 5 =4
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a ¢ituagdo em que se encontra o municipio
nada mais Justo gque esta verba seja aplica

da em setores realmente necessitados,

O ver. Anibal Bica Machado é contra a

venda de terras da Prefeitura, para ter-
. I d

ceiros mas € favoravel a venda para as

Industrias Sur e Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdéo de Financas e Or¢camentos

Parecer N.°
PROCESSO N2 017/85
REQUERENTE Executiveo Municipal

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

~

Bm exame o Projeto-de-Lel n2 017, de origem do Poder Execu
’

tivo, solicitendo sutorizagao psrg allenar uma sres de terrass em
. | A ZE ZIE ke e A T T = P
nosso municipio, com 35.3l5 metros guadrades, px um prego nao in-
ferior a cr$. 13.922.500,00, localizada n= =sntiga BR-3T7, entre as
. ’ - ~h
industrias Garasl de Industriss e Elevadores Sur.
s . :
Ao examinar a materis n=zo corstatamos nenhum obice, j= que
# . o A ;
gste procedimento administr=tivo ests previsto n» Lel Orgs~ica Mu
3 o Ty AT A TTm
nicipal em seu capltulo ITI, seggaso I. SOMOS FAVORAVEIS AO PROJ®TE.
T4
B o parecer,
= >0 L A 0=
Sala das Comissdes, em 28 de outubro de 1903
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JUSTIFICATIVA DE SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI n? 017/83

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

idadepdf

Cl

Visa o vereador proponente do presente substitut

aut

vo ao projeto de Lei n? 017/83, antes de tudo, nao privar o E

xecutivo dos recursos extra-orcamentarios que objetiva com

gr/paujtall
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projeto de sua iniciativa, visa, da mesma forma, manter a op

oy

tunidade que se pretende dar a outras empresas de se expandi-@
rem ou de novas, se instalarem no Municipio, mas, o obijetivo
real do substitutivo, & alterar a forma de "ALIENACAO" substi
tuindo-a pela "CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO".

Tal concessao, substitui vantajosamente a maio

camaraguaiba.rs
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das alienagoes de terrenos publicos, mormente quando feitasgps
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venda ou doag¢ao incondicionada.

A concesao de uso, como direito real, adere o
e o acompanha em todas as suas mutagoes, sendo alienavel
ato inter-vivos e transferivel por sucessao legitima ou tes

mentaria. Admite hipoteca e qualquer outro gravame, cOmoO OS

mais direitos reais, com a so diferenga de que o imovel re
vertera" a Administragao concedente se o concessionario, se§
adquirentes ou sucessores nao lhe derem o uso prometido ou %
viarem a sua finalidade contratual. §

Desse modo, o Poder Piblico, garante-se quanﬂj
fiel execucao da concessao do terreno, assegurando-lhe o L?b
a que & destinado e evitando prejudiciais especulacoes 1mdjh

rias dos que adquirem imdoveis plublicos para aguardar valorlza-

A3~ sroamatatdara am Aat+rimantn Aa ~rnlet+ividade Maas @ n Aadoni-
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rente do uso der-lhe a fruicdo contratual, tera o bem integra
do no seu patrimonio como os demais direitos reais.

Realizada a licitagao, escolhida a proposta que
mais convenha aos interesses da coletividade, assinado o ajus
te entre poder piblico e concessionario, inscrita a concessao
no cartdrio imobiliario em livro especial, o concessionario -

fruira plenamente do terreno para os fins estabelecidos no

contrato e respondera por todos os encargos, civis, administra

tivos e tributarios que venham a incidir sobre o imovel e suas
rendas.

Resolve-se a concessao antes de seu termo, se O
concessionario der ao terreno destinacao diversa da estabele-
cida no contrato, ou descumprir clausula resolutoria do ajus-
te, neste caso, perdendo as benfeitorias que houver feito no
imovel.

Portando, Senhor Presidente e Senhores Vereado-
res, pelo que acima se expoe, podemos concluir que efetivame
te a concessido substitui vantajosamente a simples alienagao
proposta no projeto ora substituido, espero, pois contar co

o apoio dos Senhores para a aprovagao do presente.

Guaiba (RS), 24 de outubro de 1.983.

ONORIO OVAEAE
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SUBSTITUTIVO AO

AUTORIZA A CONCESSAQO DE DIREITO
REAL DE USO ONEROSA, DE AREA DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO.

Dr .NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 19.- Fica o Executivo Municipal, autorizado
a transferir a utilizagdo por Concessao de Direito Real d
Uso, a preco nao inferior a avaliacao oficial de Cr$ 13.922.
500,00 (treze milhoes, novecentos e vinte e dois mil e ‘quinhe
&o0s cruzeiros) da seguinte area de terras de propriedade do

nicipio de Guaiba (RS);

br/portp%u[@tlcidade%df

" Uma fracdo de terras com area superficial ded
35.345,00m2 (trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e cinqé
metros quadrados), situadas na zona urbana do distrito da cidg

©
de, medindo em linha enviesada, 131,30m na frente, ao norte,n?

alinhamento da Estrada Santa Maria; 130,00m ao Sul, dividindo®

com a propriedade de Hans Werner Rllhle e José Archimino Garge

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E26E555DA73EC77048984460A294A5EA
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da Silva ou quem de direito; 303,00m da frente ao fundo, ao
Oeste, na divisa com propriedade da Companhia Geral de Indu

trias e, 250,10m da frente ao fundo, ao leste, com a Estra

acesso a area industrial do Municipio de Guaiba."

Art. 29.- A habilitacdo a concessao de que tr
presente lei, serad precedida através de licitagao publica,
servadas as exigéncias do Decreto-Lei 200 de 25 de feverei
1.967; no que lhe for aplicavel.

PLE 017/89830 AUTORIA: Exgtutifio M
WERIFIQUE A AUTENTICIDARE EM hitps
Robico Bo pocBvenTto: Fi7s39

Art. 39.- O interessado devera fazer constar

sua proposta, além do valor oferecido, a destinagao que pia];

de dar a area, cronograma de implantacao das atividades cd{-
pectivos prazos, e, ainda, que no seu entender, quais os 4jﬁ§%§§
cios que trara a coletividade, em especial os novos empregos di

retos que serao criados e preenchidos com recrutamento local.
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Art. 49.- Realizada a licitacgao, escolhida a pro
posta que mais convenha aos interesses da coletividade, assi-
nado o ajuste entre poder publico e concessionario, este sera
imediatamente inscrito no cartorio imobiliario competente em

livro especial.

Art. 59.- O ajuste de contratacao, contera obri-
gatoriamente as exigéncias do poder publico precavando-se de
eventual inadimpléncia, assim como as condigoOes propostas pe-

lo licitante wvencedor.

Art. 69.- Revogadas as disposigoes em contrario,

esta Lei entrarada em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em .....

DR.NELSON CORNETET
PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdao de Financas e Or¢amentos

Parecer N.°
PROCESSO No 017/83
REQUERENTE Executivo Municipal

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Esta clara a preocupggao 40 nobre vereador Hondrio Ovalhe

ao substituir a expressao "Alienagao" psra "Concesszo de direito re

de uso. Pretende, sem davida, garantir a fiel execugao da concesszo
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biliaria. Reformulando minha posig3o, *VOTO PELO SUBSTITUTIVO, Suge
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a0 Plenario que Sejs examinada pelo Plensrio » Seguinte emendaj =0
12: ,., (ver emenda snexa)

.camaraguafha
e

Sala das Comissoes, e

Jresidente

Relator

Presidente

o9 ComM 0 PREZIDETE

E
<

4 . . r
Voto favoravel ao substitutivo apresentado, porem sugeri
. ~ — r . R— =
a apreciacaoc do Plenario a seguinte EMENDA ADITEVA anexa.
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EMENDA AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO
DE LEI DO EXECUTIVO Ne 017/83

Autor: Ver. JOEL MAIA

Acrescente-se ao Artigo 19, o seguinte paragrafo:

PARAGRAFO PRIMEIRO - O valor minimo estabelecido neste artige
devera ser convertido em UPCs fixadss de acordo com a corregao

monetaria do m@s de setembro de 1983.

SALA DAS COMISSOES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 1983

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E26E555DA73EC77048984460A294A5EA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

FMENDA ADITIVA AC PROJETO DIGO
AO SUBSTITUTIVO DO PROJETC DE
LEI n® 017/83.

Aut@r: Ver.NORBERTC BRAGA

Acrescentesse ao art. 39:

o]

Art. 3%2,- O interessado devera fazer constar des

. ) ’ - * e g s " _
sua proposta, alem do valor oferecido, a destinagao que preten-—
de dar a area, cronograma de implant acao das atividades com
respectivos prazos, "“Ku SUPERIOR A TRES ANOS" e, ainda que
seu entender, quais os benficios gue trard 3 coletividade,
especial os novos empregos diretos que serao criados e preencl
dos com recrutamento local,

f
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Reda¢do

Parecer N.©
PROCESSO N.2
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

%5DA73EC77048984460A294A5EA

Projeto Ne 012/84% Exsminando o Projeto, o substitutivo e emenda, a1
do Douto parecer solicitado ao Departamento das Prefeitures Municipais (DPM), desde

f

%

~ - - b - Lu

se pode chegar a conclus@o de que tudo o que se pretende atingir atraves do substltutgvu_;
s <. . s . o w

se pode obter com uma simples emenda, tornando obrigatorio o uso especifico, do imoved )
para indistries, emenda esta, que poderia ser acrescida a outra de autoria do Nobre %eg-
reador Joel Meia que assegurz 2 atuslizagéo do custo da aveliagfo do imovel., O substiBufi
vo, tal como afirma o Dr. Almir Accorsi, pode afastar os interessados face = dificul8abs
des que fatalmente ocorrerzo em czsos de oper:¢io de creditos para investimentos sempZer
freqlientes, especielmentes, nz indistrie. Este é o meu parecer. e
)

<

O

L

i

Sala das Comissdes, em >

(1]

a)

5 5 >

8 2«

vz > I

\-‘E‘\m\g

Presidente ‘Rélator
Ver. Antenor Pereira.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM hlhp /lwww.camaraguaiba.rs.go

PLE 017/1983 - AUTORIA: Executivo V\Lu
CODIGO DO DOCUMENTO: 017539

o
O

i

)



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA/VVJ%

Projeto N¢ 012/84

Origem do Poder Executivo,

Com base no Parecer do Departamento das Prefeituras
Municipais ( D.P.M. ), a Comissao de Justiga e Redagao resolveu apre

gentar ao Projeto a seguinte emenda:

P

i

TENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

A area de terra objeto deste processo, sé poders
ser alienada para a industria objetivando a criagao de novos empre -
gos. Esta Emenda devera ser, acrecida a Emenda do Nobre Vereador Jo-
el Maia, de modo que, o valor minimo estabelecido devers ser conver-

-~ : .
tido em " U P C ", fixados de acordo com a correcao monetaria vigen-

te no Pafs a partir da data da alienagao do imovel a partir da nova
e avaliacao,
Sala das ComissOes, em.28 dgiyg;gg_@§“1284.
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* Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V,G5%,, em anexo, O
autdgrafo da redagio final do projeto-de-lei C17/83, cprovado por mai
oria pela Cémera Municipal em sesséo do dia CJ do corrente, para fins

de sangdo desse Executivo,
Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar

nos, se sancionado for o projeto, uma via da lei correspondente para'

integrar os arquivos de nossa Secretaria,

Sem malis, subscrevemo-nos.

=
(0g
)
'_
=)
<
o
3
Ilmo, Sr, g
L
Dr, Nelson Carnetet =
M,D, Prefeito Municipal ]

N/CIDADE, E&

{

‘camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA J/ q

REDACAD FINAL

PROJETO DE LEI n2 017/83

AUTORIZA A CONCESSAC DE DIREITO REAL
DE USO ONEROSA, DE AREA DE PROPRIEDA
DE b0 municfriIO.

DR NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guai {b

@

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou &

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12,~-.Fica o Executivo Municipal autorizado

555DA73EC77048984460A294A5EA

f_.l

pelo prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias a contar da publi

w2
Rﬂida@p(il
be: E26E

cagao da presente lei, a promover a trasferencia da utilizag
por Concessao de Direito Real de Uso, a prego nao inferior a @v
liagao oficial de Cr$ 13.922.500,00 (treze milhoes novecentos

vinte e dois mil e gquinhentos cruzeiros) de 13 de setembro

v. bﬂ;‘)or%l/autent

1,983, reajustados de acordo com os indices de variaqgo da "U
(Unidade Padrao de Capital) a época da licitagao, da seguinte
rea de terras de propriedade do Municipio de Gua{ba(RS)s

PUma fragao de terras com area superficial

o

35,345,00m2 (trinta e cinco mil, trezentos e guarenta e cinc

B

QUE frmﬂUTENT%CIDgDIiFM ﬁttpf%’W\Aﬁ/ camar%uaiba.rs 99

metros quadrados), situados na zona urbana do distrito da ci

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDA

de, medindo em linha enviesada, 131,30m (cento e trinta e ut

ﬂun@lpa

tros e trinta centimetros) na frente, ac norte, no alinhame
da estrada Santa Maria; 130,00m ao Sul, dividindo com a pro
dade de Hans Werner RUhle e Jose Archimino Garcez da Silva

quem de direito; 303,00m (trezentos e tres metros) da fren

[1)] ct
'-"PLE;'017/198331 AUJOR?A. Exec@vo

mVEF'?IFI

fundo, ao Ceate, na divida com a propriedade da Companhia G
de Indistrias e, 250,10m da frente ao fundo, ac Leste, com

* ’ . . . I 4 . 'd
trada de acesso a area industrial do Municipio de Guaiba,"

Art. 22.,- A habilitaqgo a concessao de que

CODIGO DO DOCUMENTO: 017539

ta a presente lei, sera procedida atraveés de llCltagao publ
observadas as ex1gen01as do Decreto:lei 200 de 25 de fever

de 1,967, nogue lhe for aplicavel.

%’%

Art. 32.,- 0 interessado devers fazer consttjh

sua proposta, alem do valor oferecido, a destinaggo que preten-

» ~
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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. el . .
seu entender, quais os beneficios gue trara a coletividade, em
especial os novos empregos diretos que serao criados e preen-

chidos com recrutamento local.

Art. 42.- Realizada a licitagao, escolhida a pro
posta que mais convenha aos interesses da coletividade, assina
do o ajuste entre o poder publico e concessionério, este sera
imediatamente inscrito no cartorio imobiliario competente em
livro especial.

Art. 52.- 0 ajuste de contratagao, contera obris
gatoriamente as exigfn ci-s do poder pUblico, precavendo-se de
eventual inadimplencia, assim como as cundigaes propostas pelo
licitante vencedor,

Art. 62.- Revogadas as disposigoes em contrario,

esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaggo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIRAL DE GUAfBH, BM cevee

DR.NELSON CORNETET

Prefeito

REGISTRE-SE £ PUBLIQUE-SE

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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